¹ 2 Cor. v, 13. — ² Philip. ii, 6. — ³ 2 Cor. xi, 2.

profecto et alta quædam sperare debemus dicturum eum qui condidit Psalmum, id est, Prophetam, imo vero per Prophetam Spiritum sanctum.

III. Si vero hæc extasis pavor intelligendus est, neque huic significationi verbi deerit hujus Psalmi contextus. Videtur enim de passione locuturus esse, in qua pavor est. Sed cuius pavor est, utrum Christi, quia dixit, « In finem, » et intelligimus finem Christum? an forte noster pavor? Numquid enim possumus pavorem bene intelligere in Christo propinquante passione, qui propter eam venerat; cum venisset ad quod venerat, numquid pavebat moriturus? Si prorsus ita homo esset, ut Deus non esset, magis gauderet resurrecturus, quam paveret moriturus? Verumtamen quia dignatus est assumere formam servi, et in ea nos vestire se; qui non est dignatus assumere nos in se, non est dignatus transfigurare nos in se, et loqui verbis nostris, ut et nos loqueremur verbis ipsius. Hæc enim mira commutatio facta est, et divina sunt peracta commercia, mutatio rerum celebrata in hoc mundo a negotiatore cœlesti. Venit accipere contumelias, dare honores; venit haurire dolorem, dare salutem; venit subire mortem, dare vitam. Moriturus ergo ex eo quod nostrum habebat, non in se, sed in nobis pavebat: quia et hoc dixit, tristem esse animam suam usque ad mortem¹, et utique nos ipsi omnes cum illo. Nam sine illo, nos nihil: in illo autem ipse Christus, et nos. Quare? Quia totus Christus caput et corpus. Caput ille salvator corporis, qui jam ascendit in cœlum: corpus autem Ecclesia, quæ laborat in terra². Hoc autem corpus nisi connexione charitatis adhæreret capiti suo, ut unus fieret ex capite et corpore, non de coelo quemdam persecutorem corripiens diceret: « Saule, Saule, quid me persequeris³? » Quando

¹ Matth. xxvi, 38. — ² Ephes. v, 23. — ³ Act. ix, 4.

eum jam in cœlo sedentem nullus homo tangebat, quomodo cum Saulus in terra sœviens adversus Christianos aliquo modo injuria percellebat? Non ait: « Quid sanctos meos, quid servos meos; » sed, « Quid me persequeris, » hoc est, quid membra mea? Caput pro membris clamabat, et membra in se caput transfigurabat. Vocem namque pedis suscepit lingua. Quando forte in turba contritus pes dolet, clamat lingua: Calcas me. Non enim ait: Calcas pedem meum; sed se dixit calcari, quam nemo tetigit. Sed pes qui calcatus est, a lingua non separatus est. Ergo etiam sic non incongrue intelligitur extasis, pavor. Quid enim dicam, fratres? Si nullus omnino pavor esset passuris, diceretur ipsi Petro, quod audivimus natali Apostolorum die, quando ei Dominus prædictit futuram suam passionem: « Cum essem junior, cingebas te, et ibas quo volebas; cum autem senior factus fueris, alter te cinget, et ducet quo tu non vis? Hoc autem, inquit, dixit significans qua morte moreretur¹. » Ergo si Petrus apostolus tanta perfectione quo nollet iit nolens, nolens mortuus est, sed volens coronatus est, quid mirum si est aliquis pavor in passione etiam justorum, etiam sanctorum. Pavor est ex humana infirmitate, spes ex divina promissione. Quod paves tuum est, quod speras donum Dei est in te. Et melius in pavore tuo agnoscis te, ut in liberatione tua glorifices qui fecit te. Pavet humana infirmitas, non in eo pavore deficit divina misericordia. Denique pavens iste inde cœpit: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum². » Videtis quia et pavet, et sperat: videtis quia pavor iste non est sine spe. Etiamsi est aliqua in humano corde conturbatio, non recedit divina consolatio.

IV. Loquitur hic ergo Christus in Propheta; audeo dicere, Christus loquitur. Dicturus est quædam in hoc

¹ Joan. xxi, 18. — ² Psal. xxx, 2.

Psalmo, quæ quasi Christo videantur non posse congruere, illi excellentiæ capitis nostri, maximeque illi Verbo quod in principio erat Deus apud Deum : nec ei in forma servi fortasse videbuntur quædam hic verba congruere, quam formam servi suscepit ex Virgine : et tamen Christus loquitur, quia in membris Christi Christus. Et ut noveritis, quia unus dicitur Christus caput et corpus suum ; ipse dicit cum de conjugio loqueretur : « Erunt duo in carne » una : igitur jam non duo, sed una caro. » Sed forte hoc dicat de quocumque conjugio? Audi apostolum Paulum : « Et erunt duo, inquit, in carne una : sacramentum hoc » magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia^{1.} » Fit ergo tanquam ex duobus una quædam persona, ex capite et corpore, ex sponso et sponsa. Nam unitatem personæ hujus miram et excellentem, commendat etiam Isaías propheta : nam loquens etiam in eo Christus in prophetia ait, « Sicut sponso alligavit mihi mitram, et sicut » sponsam ornavit me ornamento^{2.} » Se dixit sponsum, se sponsam, quare se sponsum, se sponsam, nisi quia erunt duo in carne una? Si duo in carne una, cur non duo in voce una? Loquatur ergo Christus, quia in Christo loquitur Ecclesia, et in Ecclesia loquitur Christus ; et corpus in capite, et caput in corpore. Audi Apostolum hoc ipsum evidentius exprimentem : « Sicut enim corpus » unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus, sic et » Christus^{3.} » Loquens de membris Christi, hoc est, de fidelibus, non ait, sic et membra Christi ; sed totum hoc quod dixit, Christum appellavit. Sicut enim corpus unum, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus, sic et Christus membra

¹ Matth. xix, 5, 6 : et Gen. ii, 24. et Ephes. v, 31, 32. — ² Isaï lxi, 10. — ³ 1 Cor xii, 12.

multa, unum corpus. Ergo simul omnes nos cum capite nostro Christo, sine capite nostro nihil valentes. Quare? Quia nos cum capite nostro vitis : sine capite nostro, quod absit, sarmenta præcisa, non alicui operi agricolarum, sed igni tantummodo destinata. Ideo et ipse in Evangelio : « Ego sum vitis, vos estis palmites, Pater meus » agricola est : » et, « Sine me, inquit, nihil potestis facere^{1.} » Domine, si sine te nihil, totum in te. Etenim quidquid ille operatur per nos, nos videmur operari. Potest ille multum et totum sine nobis, nos nihil sine ipso.

V. Ergo in quacumque extasi loquatur sive pavore, sive excessu mentis, congruunt quæ dicuntur. Dicamus in Christi corpore, dicamus omnes quasi unus, quia omnes unitas ; dicamus : « In te, Domine, speravi, non » confundar in æternum. » Illam, inquit, confusionem perhorresco, quæ est in æternum. Nam est quædam confusio temporalis utilis, perturbatio animi respicientis peccata sua, respectione horrentis, horrore erubescens, erubescens corrigentis. Unde dicit et Apostolus : « Quam » enim gloriam habuistis tunc in his, in quibus nunc » erubescitis^{2.} » Ergo erubescere illos dicit jam fideles, non de præsentibus donis, sed de præteritis peccatis. Hanc confusionem non formidet Christianus : imo si hanc non habuerit, æternam habebit. Quæ est æterna confusio, quando fiet illud quod dictum est, « Et traducent eos ex » adverso iniquitates eorum^{3.} » Et fiet traduentibus ex adverso iniquitatibus omnis grex malus ad sinistram, tanquam hoedis ab omnibus separatis ; et audient : « Ite in » ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. » Quærunt quare? « Esurivi enim, et non dedistis mihi » manducare^{4.} » Contemnebant tunc, quando esurienti Christo non dabant cibum, quando sienti non dabant

¹ Joan. xv, 5. — ² Rom. vi, 21. — ³ Sap. iv, 20. — ⁴ Matth. xxv, 41.

potum, quando nudum non vestiebant; peregrinum non suspiciebant, ægrotantem non visitabant, tunc contemnebant: cum cœperint illis ista enumerari, confundentur, et hæc confusio in æternum erit. Hanc timens iste qui pavet, vel cuius ad Deum est mentis excessus, hoc rogat, « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. »

VI. « Et in tua justitia erue me, et exime me¹. » Nam si attendas ad justitiam meam, damnas me. « In tua justitia erue me. » Est enim justitia Dei, quæ et nostra fit, cum donatur nobis. Ideo autem Dei justitia dicitur, ne homo se putet a se ipso habere justitiam. Sic enim dicit apostolus Paulus: « Credenti in eum qui justificat impium, (Quid est, qui justificat impium? qui ex impi facit justum:) deputatur fides ejus ad justitiam². » Iudæi vero, quia suis viribus se putabant implere posse justitiam, offenderunt in lapidem offensionis et petram scandali³, et gratiam Christi non agnoverunt. Acceperunt enim Legem qua fierent rei, non qua liberarentur a reatu. Denique quid de illis Apostolus dicit? « Testimonium enim perhibeo illis quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam⁴. » Quid est quod dixit, « Zelum Dei habent Iudæi, sed non secundum scientiam? » Audi quid sit, non secundum scientiam. « Ignorantes enim Dei justitiam et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti⁵. » Si ergo ideo non secundum scientiam zelum Dei habent, quia ignorant Dei justitiam et volunt suam constituere, quasi ex se ipsis justificant; ideo gratiam Dei non cognoverunt, quia gratis salvari noluerunt. Quis est qui salvatur gratis? In quo non invenit Salvator quod coronet, sed quod damnet; non invenit merita bonorum, sed invenit merita suppliciorum.